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ГЕОГРАФИЯНЫ ОҚЫТУДА ПРАКТИКАҒА-БАҒДАРЛАУ 
ӘДІСТЕМЕСІ

Аннотация. Білім алушыларға білім берудің нәтижесі ретінде ұшқыр 
ойлау, өзіндік ізденіс және ақпаратты  терең талдау қабілеттерін меңгеру 
танытылуы керек. Сонымен қатар, қазіргі кезде білім берудің мазмұны мен 
құралдары жаңартылуда. Оқулықтар және қағаз түріндегі оқу құралдарымен 
қатар олардың электрондық нұсқалары шығарылуда. Көрнекілік құралдары 
өзгертіліп, оқу құралдары тиімді түрге өзгертілуде, және де бұл пәнді әр түрлі 
деңгейде меңгеруге мүмкіндік беріп отыр. 

Қазіргі кезде география пәні мұғалімдерінің өз жұмысында көптеген 
оқытудың техникалық құралдарын және оқушылардың өміріне теледидар, 
радио, газет-журнал арқылы күнделікті келіп отыратын мәліметтерді 
қолдануына мүмкіншіліктері көп. Сонымен қатар, басқа да көрнекілік 
құралдары мен формалары ығыстырылып қалады. Aл географиялық білімді 
меңгеру барлық көрнекілік құралдар мен мүмкіндіктер үйлесімді 
қолданылған жағдайда ғана сәтті болады.

Осы орайда оқытудың тиімді құралы ретінде сандық көрсеткіштерді 
айтуға болады. Географияға байланысты нақты деректер келтіруде кез келген 
аймақтың халық санының орташа тығыздығын, қаңтар мен шілде айларының 
орташа температураларын анықтауда, биіктік бойынша қысым 
ылғалдылықты анықтауда, түрлі елдердің шаруашылық салаларының 
дамуына салыстырмалы сипаттама беруде, т.б. көптеген мәселелерге 
байланысты нақты көрсеткіштер келтіруде сандық көрсеткіштердің алатын 
орны зор. Көп жағдайда сандық көрсеткіштер білім алушылардың өз 
бетімен географиялық ұғымдарды түсінуіне мүмкіндік тудырады. Сонымен 
қатар түрлі қима, диаграмма, графикгерге талдау жасай отырып, әртүрлі 
мәселелерге қорытынды бере алады.

Түйін сөздер: газет-журналдыр,  радио, теледидар, көрнекілік құрал.
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МЕТОДИКА ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ 
ГЕОГРАФИИ

Аннотация. Результатом обучения обучающихся должно стать 
овладение ими умениями сообразительности, самостоятельного поиска и 
глубокого анализа информации. Кроме того, в настоящее время обновляется 
содержание и инструменты образования. Наряду с учебниками и учебными 
пособиями в бумажном виде выпускаются их электронные версии. 
Средства наглядности изменяются, учебные пособия преобразуются в 
эффективные, и это позволяет освоить предмет на разных уровнях.

В настоящее время учителя географии имеют возможность использовать в 
своей работе больше технических средств обучения и информацию, 
которая ежедневно посещает учащихся (телевидение, радио, газеты и 
журналы). Кроме того, будут вытеснены другие средства и формы 
визуализации. А овладение географическими знаниями будет успешным 
только в том случае, если все наглядные пособия и возможности будут 
использованы в гармонии.

В этой связи в качестве эффективного инструмента обучения можно 
назвать количественные показатели. В приведении точных данных, 
связанных с географией, большое место занимают количественные 
показатели в определении средней плотности населения любого 
региона, средних температур января и июля, определении влажности 
давления по высотам, сравнительной характеристике развития 
хозяйственных отраслей различных стран и т.д. В большинстве случаев 
количественные показатели позволяют обучающимся самостоятельно 
разбираться в географических понятиях. Кроме того, анализируя различные 
разрезы,  диаграммы,  графики, можно сделать выводы по каждому типу.

Ключевые слова: газета-журнал, радио, телевидение, наглядное 
пособие.
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METHODOLOGY OF PRACTICE-ORIENTED TEACHING OF 
GEOGRAPHY

Abstract. As a result of the education of students, their ability to think quickly, 
self-search and deep analysis of information should be recognized.” In addition, the 
content and tools of education are currently being updated. Along with textbooks 
and paper manuals, their electronic versions are being produced. Visual aids are 
being modified, teaching aids are being transformed into effective ones, and this 
allows you to master the subject at different levels.

Currently, geography teachers have a lot of opportunities in their work to use 
technical means of teaching and information about the life of students (television, 
radio, newspapers and magazines). At the same time, other means and forms of 
visualization remain displaced. And the acquisition of geographical knowledge will 
be successful only if all visual means and capabilities are used harmoniously.

In this regard, quantitative indicators can be mentioned as an effective teaching 
tool. Quantitative indicators play an important role in providing accurate data 
related to geography, determining the average population density of any region, 
average temperatures in January and July, determining pressure and humidity in 
height, giving a comparative characteristic of the development of economic 
industries in different countries, etc. In most cases, quantitative indicators allow 
students to independently understand geographical concepts. It can also analyze 
various sections, diagrams, graphs, and give conclusions about various problems.

Key words: newspaper, magazine, Radio, television, visual media.

Кіріспе. Қазіргі уақытта география адам туралы кешенді ғылымның бөлігі 
ретінде қарастырылады. Оның мақсаты – адамзат қоғамының құрылымы мен 
мінез-құлқын зерттеу. Демек, бұл әлеуметтік ғылымдардың бірі. Әлеуметтік 
мәселелердің әрқайсысы адам істері мен шешімдерін зерттеудің өзіндік 
техникасын жасайды.

География да анда-санда әртүрлі өзгерістерге ұшырайды, яғни біз мұны 
түсіну үшін географияның даму жолын түсініп, ұғынып алуымыз керек. 
Бастапқыда География өте кең қамтылмаған. Адам, шын мәнінде, табиғаттың 
жаратылысы үнемі өзгерістеріп тұрады. Бұл даму үшін іргелі болып 
табылатын процестер (Максаковский, 1994). Сонымен қатар география 
прогрессивті, өзгермелі және динамикалық болатын пән. Қазіргі уақытта 
Географияны зерттеу пәнінің ауқымы кеңейді, бұл өте маңызды нәрсе. 
Географияны пән ретінде кең мағынада екі негізгі көмекшіге бөлуге болады 
яғни: - адам географиясы
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- физикалық география.
География – “Өз өлкесінің”, елдің ғана емес, әлемнің де табиғи және

әлеуметтік ерекшеліктерін білу заманауи үйлесімді тұлғаның қалыптасуын 
қамтамасыз ететін әмбебап құндылық болып көрінеді. Мақала жаһандық 
кеңістіктің, ірі аймақтар мен елдердің ерекшеліктерін анықтайтын табиғи 
және әлеуметтік-экономикалық компоненттердің байланыс механизмін түсіну 
негізінде қазіргі әлем туралы тұтас түсінік қалыптастыруға арналған. Негізгі 
мақсаттары келесідей:

- географиялық білімнің қажетті деңгейіне ие, қазіргі әлемнің алуан
түрлілігін талдауға және бағалауға қабілетті, этносаралық, конфессия аралық 
және мәдениетаралық өзара іс-қимылға, кәсіпті саналы түрде таңдауға, өз 
елінің игілігі үшін болашақ жұмысқа дайын азаматты оқыту және тәрбиелеу;

- заманауи жоғары технологиялық коммуникациялық орта жағдайында
әртүрлі типтегі және стильдегі ақпаратпен өз бетінше жұмыс істеу, проблемалық, 
логикалық және шығармашылық міндеттерді шешу, зерттеу және жобалау 
қызметінің дағдыларын қалыптастыру;

- білім алушылардың ағымдағы және болашақ қоғамдық өмірдегі жеке
әлеуметтік табыстылығын қамтамасыз ету.

Қазіргі әлемнің географиясын зерттеу нәтижесінде білім алушы 
құрылымдық блоктарының негізгі ұғымдарын, терминдерін және семантикалық 
мазмұнын игеруі керек. Білім алушылар үшін қазіргі әлемдегі географиялық 
тенденцияларды, процестер мен құбылыстарды анықтау, бағалау және 
түсіндіру, географиялық ақпараттың әртүрлі көздерін қолдану, аймақтар мен 
әлем елдерінің кешенді географиялық сипаттамаларын жасау дағдылары 
қажет. Алынған білім мен дағдылар практикалық іс-әрекетте және күнделікті 
өмірде қолданылуы керек (Шатных, 2002).

Ақыл-ой қызметі жалпылау мен абстракцияның жоғары деңгейімен, 
құбылыстарды себептік түсіндіруге бейімділіктің артуымен, дәлелдеу 
қабілетімен сипатталады. Білім алушылар әртүрлі көзқарастарды түсінуге 
және өз пікірлерін жасауға ұмтылады; талдау барысы мен дәлелдеу әдістері 
нақты мәліметтерден кем емес. Есте сақтаудың дамуында алаңдататын 
ауызша-логикалық, семантикалық есте сақтаудың рөлі айтарлықтай артады 
(яғни, тапсырмалар тек “есте сақтауды” ғана емес, сонымен қатар мәтіннің 
жоспарлары мен схемаларын, рефераттарды құруды, негізгі ойларды бөліп 
көрсетуді, салыстыруды да қамтуы керек). Көптеген білім алушылар танымдық 
қызығушылықтардың кеңдігі мен тұрақтылығымен ерекшеленеді.

Мақсаты мен әдісі: Әлемнің жалпы сипаттамасында теориялық білімді 
басымдықпен қарастырумен сипатталатын дедуктивті құрылысы оны құрудың 
дидактикалық принциптерін қайта қарастыруға әкелді, оны В.П. Максаковский 
келесідей тұжырымдады: (Максаковский, 1994)

- оқу материалын іріктеу және жалпылау (ғылыми ұғымдар мен терминдерді
мұқият іріктеу; фактологиялық материал көлемін азайту; кестелерде, 
диаграммаларда, картосхемаларда статистикалық деректерді ұсыну);
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- фактілерге қатысты теорияның ұйымдастырушылық рөлін қамтамасыз ету
(маңызды ережелер ең жарқын мысалдармен расталады);

- типологиялық тәсілді күшейту (“білімді ірілендіру” - елдерді өңірлер мен
субөңірлерге біріктіру; барлық мазмұнына енетін типологиялық ұғымдар мен 
жалпылау жүйесін енгізу);

- оқу материалын танудың индуктивті және дедуктивті тәсілдерінің ұтымды
үйлесімі;

- жалпы ғылыми ұғымдарды қалыптастырудағы жүйелі тәсіл;
- оқушылардың жалпы (жалпы білім беретін) және арнайы (географиялық)

дағдылары мен өзіндік еңбек дағдыларының ұтымды үйлесімі;
- проблемалық тәсілді күшейту;
- білім алушылардың білімі мен дағдыларды өз бетінше алуға үлкен

бағдарлануы (ақпараттық-түсіндірмелі оқытудан алшақтау, қызметтік тәсілді 
дамыту);

- оқытуға сараланған тәсілді күшейту (оқу процесін оңтайландыру:
тапсырмалардың вариативтілігі мен саралануы, олардың арасында қарапайым, 
қосымша, күрделі және көңілді, шығармашылық, қорытынды болуы мүмкін);

- мазмұн мен презентация формасының оңтайлы үйлесімі (ғылыми
материалды танымал ету).

Аталған әдістемелік әрекеттер келесі оқу дағдыларын меңгеруді қамтамасыз 
етеді:

- статистикалық материалдар мен бұқаралық ақпарат құралдарының
деректерін талдау;

- әлеуметтік-экономикалық процестер мен құбылыстарды түсіндіру үшін
себеп-салдарлық байланыстар орнату;

- баяндаманың, хабарламаның, эссенің толық жоспарын жасау;
- әлеуметтік-экономикалық процестер мен құбылыстардың байланыс

тарының картосхемаларын әзірлеу;
- статистикалық мәліметтер негізінде диаграммалар, кестелер, графиктер

құру және тұжырымдар жасау;
- проблемалық мәселелерді талқылауға қатысу, талқылауға қатысу;
- мәтіннің әртүрлі түрлерімен және әлеуметтік-экономикалық мәліметтерді

қамтитын ақпараттық көздермен жұмыс істеу.
Оқу жұмысын ұйымдастырған кезде мұғалім дәстүрлі және жаңа әдістемелік 

әдістердің кеңінен қолдана алады. Оқу процесін ұйымдастырудың негізгі 
формалары. Оқу процесінің көрсетілген сипаты және білім алушылар оқыту 
жүйесінің элементтерімен сабақтарды белсенді толтыруды талап етеді, оның 
әдістемелік ерекшеліктері келесі позицияларды анықтайды (Шатных, 2002).

Географиялық мазмұнның әртүрлі компоненттер жүйесін құрайтын 
оқытуды ұйымдастырудың белгілі бір формаларына сәйкестігі. Дәрістер 
сабақ жүйесінде кең орын алады. Олар теориялық білімді үлкен блоктармен 
зерттеуді қамтамасыз етуге арналған. Сабақта эмпирикалық білім игеріледі, 
географиялық ақпараттың әртүрлі көздерімен жұмыс істеу, географиялық 
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объектілерді сипаттау және салыстыру дағдылары қалыптасады. Сабақтың 
басты міндеті-оқу материалын жалпылау, қоғам өміріндегі түрлі мәселелерді 
бөліп көрсету және талдау. Оқу процесін ұйымдастырудың тағы бір әдісі 
интерактивті қолдану, жекелеген континенттер мен мемлекеттер туралы 
теориялық, эмпирикалық және әдіснамалық білімді қоса алғанда, білім 
алушылардың білімін кеңейтуге мүмкіндік береді.

Әдеби дереккөздерді талдап критерийлер арылы жіктейтін нақты, 
интерактивті әдіс жоқ. Интерактивті оқыту әдістерін үш топқа бөлу арқылы 
қарастырамыз, олар: 

- ситуациялық,
- пікірталас,
- эксперименттік немесе эмпирикалық.
Ситуациялық әдістер білім беру процесін нақты өмірге барынша

жақындатуды болжайды. Адам қызметінде белгілі бір шындыққа тән  жағдайды 
таңдауымен ерекшеленеді. Бұл жағдайды талдаудың әртүрлі аспектілері білім 
алушыларға балама шешімдерді іздеуге итермелейді. Осылайша, олардың 
ойлауы ынталандырылады және олардың білімі мен дағдылары жаңарады. 
Ынталандыру кезінде білім жаңа жағдайға ауысып, мақсаттың оңтайлы шешімін 
табуға көмектеседі. Әдістердің жағдайы үшін олардың қолданылуы жаңа білім 
алумен емес, бұрыннан үйренген оқу материалын шоғырландырумен және 
шығармашылықпен қолданумен байланысты екендігі маңызды.

Ситуациялық модельдер жағдайға кіріспе жағдайы және талдау болып 
табылады. Оларды авторларымыз ұш нұсқаға бөлді: (1 сурет)

(1 сурет) 

нақты жағдай қабылданып шешімі тура әрі толық ақпаратпен қамтылған

жағдай толығымен ұсынылған, бірақ қабылданған шешім туралы жеткілікті 
ақпарат жоқ

тапсырма жағдайды толық қабылданбаған және шешім қабылдау үшін 
қажетті ақпарат берілмеген

(1 сурет)

Ситуациялық әдістерді қолдануда бірқатар кезеңдер ерекшеленеді: 
-оқушылар қол жеткізуі керек мақсатты анықтау;
-жағдайдың мазмұнын ұсыну;
-оқушылар орындауы керек әрекеттерді көрсету;
-топтарды құру, жауапты таңдау, жұмыс ережесін нақтылау;
-жағдайды топтық талқылау, әртүрлі пікірлер айту, қорғау үшін дәлелдерді

таңдау; 
-топтық талқылау және әрқайсысының пікірлерін талдау топтардан;
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-қорытындылар және нәтижелерді бағалау.
Имитациялық әдістер ойын түрлерінің бірін білдіреді. Рөлдік (симуляциялық)

ойындар ерекше назар аударуға тұрарлық. Олар нақты жағдайларға негізделген, 
яғни шындыққа еліктейді.

Модельдеудің ең көп таралған классификациясы – абстракция деңгейі. 
Модельдеуге кейс-стади, рөлдік ойындар, ойындарды модельдеу, машиналық 
модельдеу жатады (Kapp, 2012). Кейс әдісі проблемалық жағдайларды 
модельдеу және шешу болып табылады. Оны білім беру процесінде әртүрлі 
тәсілдермен қолдануға болады. Кейстерді қолданудың тиімділігі оның оқу 
мазмұнымен, білім алушылардың жас ерекшеліктерімен, кейс авторының 
тапсырманы енгізу, баяндау және қою, нақты болу және нақты шешімге 
бағытталмау арқылы жағдайды елестету қабілетімен анықталады.

Істер келесідей құрылымдалған: мақсат – нақты істі сипаттау, толық ақпарат 
беру-практикалық міндеттер. Кейстер тәжірибеден нақты жағдайларды 
сипаттайды, олар тәжірибеге негізделген және бірлескен оқыту тәсілін 
қолданудың нәтижесі болып табылады. Бұл кейстерді құрастыру кезеңінде 
және қажет болған жағдайда жеке немесе топтық жұмыстың нәтижелерін 
бағалау үшін жүзеге асырылады. Қарым-қатынасты, өзара әрекеттесумен 
немесе ынтымақтастықпен ғана емес, сонымен қатар жауапкершілік немесе 
төзімділік сияқты жеке қасиеттерді дамытуды ынталандыратын оқытудың 
интерактивті түрі – сараптамалық оқыту. Бұл әлеуметтену және қоғамдастыққа 
ену үшін тәуелсіз оқыту стратегиясын және тұжырымдамаларды басқаларға 
беру дағдыларын дамытуға көмектеседі.

Оқытудың интерактивті әдістерін қолданудың негізгі шарттары: 
-топтық жұмысқа бағдарлану;
-жобаларды іске асыру;
-плакаттар дайындау;
-тұжырымдамалық карталар құру;
-нәтижелерді рефлексивті бағалау;
-пәнаралық сипаттағы мәселелерді шешу;
-танымдық іс-әрекеттегі оқушылардың дербестігін арттыру болып

табылады.
Білім алушылардың географиялық мәдениетін қалыптастыру қазіргі заманғы 

білім беру стратегияларын қолданудың нәтижесі негізделеді, олардың негізгі 
компоненті оқытудың интерактивті әдістері болып табылады (Белевич, 1976). 
Олар географиялық білім беру сапасын арттырудың және оның мақсатына 
жетудің мүмкін жолдарының бірі болып табылады, өйткені оларды қолдану: 
өзара іс-қимылға негізделген өзара іс-қимылдың жаңа түрін; жаңа құзыреттер 
мен жеке дағдыларды – өз бетінше зерделеу, оқытудың жаңа әдістерін 
(оның ішінде интерактивті) қабылдау, сыни тұрғыдан ойлау қабілеттерін 
қалыптастыруға әкеледі; креативтілік; өмір бойы оқыту; рефлексия қабілеті; 
жаңа дағдылар – үнемі өзгеріп отыратын ақпаратпен жұмыс істеу, өз пікірін 
қорғау, топтық жұмыс және т.б. табылады.
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Нәтижелер мен талқылау. Оқу жұмысын ұйымдастырған кезде мұғалім 
жаңа әдістемелік әдістерді қолдана алады, олардың арасында “миға шабуыл” 
(ағылш., brainstorming) тиімді. Оның көмегімен ең маңызды географиялық 
идеяларды тереңдетудің алғышарттарын тез белгілеп, ұсынуға болады. Шабуыл 
кезінде бірлескен анықтау және басымдық беріледі, ал нәтиже сабақтың 
негізі мен бағытын қалыптастырады. Қабылдау білім алушылардың арнайы 
дайындығын қажет етпейді. Оның әмбебаптығы кез-келген оқу мәселесін 
шешуге мүмкіндік береді.

“Адам және жер ресурстары” тақырыбын зерттеу. Тақырыпты зерделеу 
нәтижесінде білім алушылар адамның жерді игеру кезеңдері, адамның 
табиғатпен байланысының сипаты мен динамикасын білуі, әлемнің маңызды 
табиғи ресурстарының географиясын және оларды пайдалану ерекшеліктерін 
игеруі, адамның табиғи ортаға әсерін оңтайландыру қажеттілігіне көз жеткізуі, 
тақырыптың жалпы түсініктерін тұжырымдап, олардың мазмұнын ашуы. Білім 
алушылар сондай-ақ жекелеген елдер мен өңірлердің табиғи ресурстармен 
қамтамасыз етілуін, оларды пайдалану сипатын, әлемдегі геоэкологиялық 
жағдайдың ерекшеліктерін бағалауы тиіс. Ол үшін әр түрлі ақпарат көздерін 
қолдану және әр түрлі ағымдағы оқиғалар мен жағдайлардың географиялық 
аспектілерін анықтау және түсіндіру үшін күнделікті өмірде алған білімдері 
мен дағдыларын пайдалану қажет (Кадацкая, 2002).

Мұндағы ең маңызды дидактикалық міндет – адамның жер кеңістігін 
игеру процесі туралы тұтас идеяны қалыптастыру. Ол үшін тұжырымдамалық 
тақырыптық аппарат бекітілген доминантты тұжырымдамалық ережелерді 
жаңартудан тұратын семантикалық доминантты қолдану керек. Бірнеше 
карталарды салыстыру табиғат компоненттері арасында өзара байланыс 
орнатуға және жекелеген елдер мен аймақтардың ресурстармен қамтамасыз 
етілуіне баға беруге мүмкіндік береді.

Пәнаралық байланыстар негізінде жобалық іс-шаралар ұйымдастырылуы 
мүмкін, мысалы, қоршаған ортаның ластануы, тұщы судың жетіспеушілігі 
және т.б. 

“Халық географиясы”. Халық – бұл белгілі бір аумақта тұратын адамдардың 
жиынтығы, қоғамның негізгі рухани және материалдық компоненті. Халық 
ең алдымен есептелуге жатады. Сондықтан әлем халқының географиясын 
зерттеу оның санын талдаудан басталады. Келесі қадам – халықтың этникалық 
әртүрлілігі. Миллиардтаған адамзат күрделі этникалық жүйені білдіреді. 
Адамдар сыртқы белгілерімен ерекшеленеді, сонымен қатар тілі, әдет-ғұрпы, 
мінезі, дүниетанымы және т.б. бұл ерекшеліктер саясатта, экономикада және 
адам өмірінің басқа салаларында көрінеді.

Халықтың маңызы – бұл халықтың жас және жыныстық құрылымы. Олар 
көбею процесіне әсер етеді, адамдардың жалпы типін сақтауға мүмкіндік 
береді, жалпы дамудың көптеген параметрлерін анықтайды және бүкіл адам 
өміріне үлкен әсер етеді.

Бұдан әрі халықтың аумақтық ұйымы. Кез-келген аумақтың халқы 



138

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

жасына, жынысына, отбасылық жағдайына, кәсібіне, сеніміне, тіліне және 
тіпті азаматтығына қарай ерекшеленетін адамдар тобынан тұрады. Бұл 
бір-біріне ұқсамайтын топтардың арақатынасы кеңістікте де, уақытта да 
өзгереді. Нәтижесінде популяцияның қоныстану түрлері мен формаларында 
айырмашылықтар пайда болады, нәтижесінде географиялық кеңістіктің ерекше 
сипаты пайда болады. Халықтың көші-қоны – көші-қон мен мигранттардың 
жаңа геокеңістіктік жағдайға және өмір сүру жағдайларына бейімделуінен 
тұратын күрделі әлеуметтік процесс. Көші-қон өндіргіш күштердің 
дамуымен, халықтың орналасуы мен табиғи қозғалысының ерекшеліктерімен, 
урбанизация мен әлеуметтік ұтқырлық деңгейімен, саяси жағдаймен және 
кейде географиялық жағдайлармен тығыз байланысты. Бұл байланыстарды 
талдау көші-қон механизмін анықтауға мүмкіндік береді. Оның қазіргі әлемдегі 
қозғаушы күштері әлеуметтік-экономикалық, саяси, діни және әскери себептер 
болып табылады.

Жоспар құру кезінде білім алушылар халықтың тығыздығы, қоныстану 
формалары, халықтың табиғи және механикалық қозғалысы, еңбек ресурстары, 
урбанизация және т.б. туралы білімдері бар екенін ескеру қажет, сондықтан 
идеяларды тереңдету және жаңа ұғымдарды енгізумен қатар графикалық, 
статистикалық және картографиялық көздерден ақпарат алу дағдыларын 
дамытуға ерекше назар аударамыз. Олармен жұмыс жаңа материалды ұсыну 
кезінде, практикалық тапсырмаларды орындау кезінде сабақтарда жүргізіледі 
және үй тапсырмасы ретінде ерекшеленеді. Қазіргі әлемді түсіну үшін 
мәдениеттің, діндердің және өркениеттердің маңыздылығын ескере отырып, 
әлемдік ғылымның көрнекті өкілдерінің осы категорияларды бағалайтын 
пікірлеріне жүгінген жөн. Мұндай әдіс білім алушылардың танымдық 
және шығармашылық қабілеттерін дамытуды ынталандырады, тұлғаның 
эмоционалды саласына әсер етеді.

“Әлемдік экономика географиясы” тақырыбын зерттеу. Әлемдік 
экономика әлемнің барлық елдерінің өзара іс-қимыл жасайтын ұлттық 
шаруашылықтарының әмбебап жүйесі ретінде нақты өмір сүреді. Бұл 
тұжырымдама біздің планетамызда бар өндірістің барлық әдістерін, сонымен 
қатар экономикалық дамуға қажетті жағдай жасайтын әлеуметтік процестер мен 
құбылыстарды қамтиды. Білім алушылар әлемдік экономиканың қалай жұмыс 
істейтінін, оны қандай салалар мен секторлар бейнелейтінін, жаһанданудың 
мәні неде екенін, ғылыми-техникалық революция қандай рөл атқаратынын, 
Халықаралық еңбек бөлінісі нені білдіретінін түсінуі керек. Жаһандану 
процесін түсіндіру әлемдік экономикаға қатысушылардың өзара тәуелділігі 
мен өзара іс-қимылының қарқынды өсуінің маңыздылығын көрсетеді. Бұл 
ретте жекелеген елдердің де, тұтастай алғанда әлемнің де салалық және 
кеңістіктік құрылымдарындағы прогрессивті өзгерістердің негізгі қозғаушы 
күші ғылыми-техникалық революция болып қала береді. Ол сондай-ақ адамзат 
қоғамының өмірінің барлық басқа салаларына әсер етеді, қазіргі дәуірдің 
келбетін анықтайды. Нәтижесінде елдердің экономикалық келбетін олардың 
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халықаралық мамандануы анықтайды. Сонымен қатар әлемдік экономика 
салаларының географиясын: тау-кен және энергетика, өңдеу өнеркәсібі, Ауыл 
шаруашылығы, көлік және қызмет көрсету салаларын зерттеуді қамтиды. 

Қорытынды. Оқытудың интерактивті әдістері білім алушыларды бір-
бірімен өзара әрекеттесетін, ақпарат алмасатын, жағдайларды модельдейтін, 
өздерінің іс-әрекеттері мен мінез-құлқын бағалайтын, жергілікті деңгейдегі 
нақты мәселелерді білім беру іс-әрекетінің әртүрлі түрлерінде бірлесіп шешу 
үшін нақты ынтымақтастық атмосферасына енетін, географиялық білім 
беру мазмұнын сапалы зерттеуді қамтамасыз ететін бірлескен танымдық іс-
әрекетінің әдістерін реттейді. Оқытудың интерактивті әдістерінің табиғаты 
білім алушының мұғаліммен, компьютермен, қоршаған ортамен және қазіргі 
заманның геоэкологиялық проблемалары туралы әртүрлі ақпарат көздерімен 
белсенді және жақсы ұйымдастырылған өнімді өзара әрекеттесу процесінде 
жаңа танымдық тәжірибе алуына негізделген.

Интерактивті білім беру конструктивизм және когнитивті психология 
философиясын іс жүзінде жүзеге асырады, өйткені ол білім беру процесінде 
білім алушылардың қажеттіліктері мен білімнің әлеуметтік табиғаты төңірегінде 
құрылады, әлеуметтік-демократиялық қарым-қатынас пен шығармашылық 
өзара әрекеттесуге жағдай жасайды, сонымен бірге білім қалыптастырады, 
дағдылар мен құзыреттіліктерді дамытады. Ғылыми-техникалық революция 
кезеңіндегі әлемдік экономиканың даму ерекшеліктері дәрісте қысқаша 
ашылады, оның барысында білім алушылар анықтамалық реферат жасайды, 
содан кейін оны үй тапсырмасын орындау кезінде негізгі ережелер мен нақты 
мысалдардың жазбаларымен толықтырады.

Артта қалу, аштық, ауру, энергетикалық және шикізаттық, экологиялық 
жаһандық проблемалар бүкіл адамзатқа үлкен қауіп төндіреді. Бұл 
проблемалардың жаһандық сипаты көптеген елдердің тұрғындары әлемдік 
дамуға өнімді қатыса алмайтындығымен анықталады. Осылайша, жаһандық 
проблемалар терең әлеуметтік және саяси мазмұнға ие. Оларды шешу үшін 
адамзаттың ынтымақтастығы, белгілі бір адамның ақылға қонымды және 
жауапты мінез-құлқы қажет, яғни “адами өлшемін” күшейту керек. 
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